
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 853 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) IVANILDES MANDU MAR-
QUES DE AZEVEDO, Matrícula 54194771-1, Cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, LOTAÇÃO URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 01.09.2017 A 31.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 11.09.2023 A 10.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.08.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 974234
PORTARIA Nº. 854 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) FRANÇOISE FURTON PAZ 
PANTOJA, Matrícula 55588340-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE 
DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 10.03.2017 A 09.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.09.2023 A 17.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.08.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 974243
PORTARIA Nº. 846 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA ANTONIA COSTA DE 
ARAUJO, Matrícula 119288-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO URE 
DEMETRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 01.11.2003 A 31.10.2006.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.09.2023 A 03.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.08.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 974073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 821/2023 – 11/08/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 diárias a Servidor(a):
Projeto de Atividades: 908924
Natureza: 339014
Fonte: 01030006357
Matrícula/Nome/Cargo
54191625/1 /ELIDIANE PEREIRA SOARES
Origem: BELEM/PA – BRASIL
Destino(s): GOIANIA - GO
Objetivo: A servidora solicita 04 DIARIAS para custeio na participação do 
Congresso de Excelência em Licitação e contratações públicas, que se re-
alizará no período de 23 a 25 de setembro de 2023, na Cidade de Goi-
ânia-GO, com a finalidade de aprimoramento de servidores do Controle 
Interno, na aplicação da nova Lei de licitações em contratos, conf. Lei n° 
14.133/2021. processo 2023/2189697
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 822/2023 – 11/08/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA 
(Enfermeira) / 03 meias diárias (deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA 
(Enfermeira) / 03 meias diárias (deslocamento)
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA 

(Enfermeira) / 03 meias diárias (deslocamento)
55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES 
(Motorista) 02 meias diárias (deslocamento)
57232078/1 JOÃO PAULO RIBEIROS DOS ANJOS 
(Motorista) meia diária (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo:  Visita técnica e oficina nas Unidades Sentinela das síndromes 
gripais, nos referidos municípios, nos dias 23, 24 e 25/08/2023. <br pro-
cesso 2023/2177681.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 823/2023 – 11/08/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
57192316/1/ EDICELMA GÓES DA COSTA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES 
(Motorista) 02 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA - PA
Objetivo:  Oficina sobre doenças exantemáticas(sarampo e Rubéola) & 
Reunião técnica SINAN (Doenças de chagas), no referido município, nos 
dias 28 e 29/08/2023. <br processo 2023/2181772
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 824/2023 – 11/08/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES 
(Enfermeira) 02 meias diária (dias 24 e 25/08/2023)
5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORREA
(Enfermeira) 02 meias diárias (dias 24 e 25/08/2023)
57173282/1/ EDINALDO MIRANDA DA SILVA
(Motorista) 02 meias diária (dias 24 e 25/08/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino BENEVIDES - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica com finalidade de avaliação e acompanha-
mento de condutas e rotinas de funcionamento da UPA BENEVIDES, con-
forme Port. MS/GM n° 10 de 03 de janeiro de 2017, nos 24 e 25/08/2023, 
processo 2023/2185824.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 974144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 016 DE 08 DE AGOSTO DE  2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023 
– CCG de 29.03.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345 de 
30.03.2023, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, 
inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 007/2023 e os autos do Processo nº 2023/242195 
e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, ma-
trícula 5176964-1, como TITULAR, e JORGE FERREIRA DE LIMA, matrícula 
5181100-1, como SUPLENTE, ambos lotados na Unidade Especial Colônia 
do Prata/3º Centro Regional de Saúde/SESPA, para acompanhar e fiscali-
zar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 


